His signis Deus sæpe provocat homines ad pœnitentiam, Et in capitulo nostro satis acris reprehensio facta, quam hic subijcere placuit ut non simus proni ad nimias licentias patendas. sic habet : cum statuta et ordinationes capituli generalis prohibeant ne monachi in spatiamenti extra cellas comedant vel libant. Et in pluribus domibus prætextu illius consuetudinis et licentiarum quas se habere dicunt contrarium observetur in maximum scandalum observantiæ et honestatis ordinis, sequuntur enim et fiunt ex præfatis comessionibus inter ipsos ad invicem actus dissoluti inverecundi rixæ et ebrietates, et quam plurimæ aliæ dissolutiones in iniuriam Dei et ordinis et habitus irreverentiam. Idcirco volentes etiam talibus de remedio opportuno providere, omnes et singulas licentias concessas seu permissas comedendi seu libendi extra domorum clausuras, vel intra, vel extra cellas revocamus irritamus et cassamus. Et visitoribus et prioribus inhibemus ne de cetero huiusmodi licentias concedant, aut talibus uti permittant. Quo si fecerint sint de facto ab eorum officijs suspensi. Et petentes tales licentias vel exeundi ad visitandos parentes cuiuscunque gradus et status fuerint sint per unum mensem in disciplina generali.

⇒ Joannes Overhoff secundus fundator domus Lovaniensis et primus dotator.

Hoc anno 1496, die 15 junij, obiit Antverpiæ, honorabilis Joannes Overhoff, magnus benefactor et secundus fundator domus Lovaniensis, dedit enim anno 1488 agrum æstimatum annue 700 florenis, ex quo propter lites semel acceperunt nostri 6500 renenses, et nisi præsidio tanti proventus sperassent se sublerandos distulissent hanc foundationem dedit in promptu præterea sexentos florenos aureos Andræ nuncupatos, dedit et 400 florenos pro fundatione primæ cellæ.

⇨ Nuptiæ Philippi, principis nostri cum Joanna Arragonia.

Hoc anno mense septembri ex Hispania appulit in Zelandiam Joanna Arragonia Ferdinandus et Elizabethæ Hispaniarum regum filia sponsa Philippi Austriaci qui et ipse mox insequenti octobri ex Germania in Brabantiam reversus est, nuptiasque mox Lyræ celebravit exiguo cum comitatu ac parva pompi sed postea Bruxellæ regia plane magnificentia restaurata sunt.

⇨ Isabella Joannis secundi Castellæ regis vidua et prædictæ Joannæ avia moritur et in Burgensi cartusianorum monasterio sepelitur.

Dimidiato mense augusto in Castella Ulteriosi serenissima domina, domina Isabella conthoralis quondam dominus Joannis Castellæ regis et mater Isabellæ reginæ pro tunc regnantis decessit e vita corpus eius in Burgense carthusianorum monasterium translatum est loco ubi vir eius, Joannes eo nomine secundus Castellæ rex fuerat compositum de oridine optime meritus.

Anno 1497 mense februario, Margareta Austriaca Maximiliani imperatoris et Mariæ Burgundæ filia, Philippi principis soror, ad Iberos proficiscitur Joanni Arragonio Hispaniarum principi elocanda.

⇨ Obitus domnus Simonis de Horreo, prioris domus Gandensis et visitoris .

Hoc anno prioratum cum vita deponit domnus Simon de Horreo, professus et prior Cartusiæ Gandensis, nec non visitor huius provinciæ. Vir magnæ probitatis, qui fuit primus prior domus Delphensis.

⇨ Item domnus Henrici a Duvelandia, prioris Antverpiensis.

Item 20 januarii obiit venerabilis patris Henricus a Duvelandia, prior domus Antverpiensis et quondam convisitor, magnus promotor novellæ plantationis in Lovanio.

⇨ Prima intimatio de recuperanda domo Sancti Stephani, in quo requiescit corpus sancti Brunonis patris nostri.

Intimamus (inquiunt diffinitores capituli generalis) universis et singulis prioribus domorum ordinis quod divina favente clementia recuperaturi sumus in proximo monasterium Sancti Stephani de Boscho in partibus Calabriae constitutum in quo requiescit venerabil ac sanctissimum corpus beati Brunonis patris nostri, qui primus cartusiensis ordinis cooperante Spiritu Sancto fundamenta iecit, et sanctæ nobis conversationis habitum regularesque observantias in quibus nunc vivimus dereliquit, verum quia pro expeditione bullarum et solutione canonis seu legitimæ pensionis necessaria nobis est pro nunc certa quantitas pecuniarum ; fiet considerata qualitate domorum moderatissima taxa continens quod quæque domus præsidij porrigere possit et debeat, quamobrem hortamur omnes et sigulos priores ordinis et si opus sit eiusdem in virtute sanctæ obedientiæ præcipiendo mandamus ut ad tam sanctum et pium opus hilari corde et libera voluntate manus porrigant adiutrices, et quidquid cuique taxatum fuerit per visitatores principales provinciarum quilibet exponat animo tam libero quam volenti. Et etiam dicti visitatores teneantur absque retractione portare vel per nuntium mittere reverendo patri Cartusiæ ad futurum capitulum. Nec quisquam arbitretur se huiusmodi pecunias perditurum quoniam ubi primum monasterium præfatum ordini annexum fuerit et unitum, restituentur singulis suæ pecuniæ de redditibus et proventibus ipsius monasterij quod nos diffinitores une cum reverendo patre nostro generali præsentis scripto fatemur et pollicemur.

Ordinamus et volumus quod principales visitatores habeant colligere a singulis domibus provinciarum suarum taxam dimidij ducati, tamen a tribus provincijs Italiæ taxam unius ducati pro reparatione domus Sancti Crucis in urbe.

⇨ Walterus Gillis alias de Potetre pie moritur qui legasse dicitur triam millia florenorum domui Lovaniensi in charta capituli.

Anno 1497, die 17 augusti, pie in Domino obdormovit honestus et devotus vir Walterus Ægidij, vulgo Gillis alias de Pottere Buscoducensis sed civis et mercator Bergis Zoomiæ cœlebs sine uxore et liberis, qui fundavit et dotavit cellam Luovanijsic) imediate ante obitum suum et pro ædificatione ecclesiæ 300 lib fland. id est 1800 renenses.

⇒ Joannis Arragonij obitus.

Joannes Arragonius unicus Ferdinandi et Isabellæ Hispaniarum regum filius et hæres quarta octobris in ipso ætatis flore acutissima febre correptus mortem oppetit priusquam integrum annum in matriomonio peregisset Margaretam uxorem, sextum iam mensem gravidam reliquit, quæ audita manti morte tanto animi mœrore percussa fuit, et ante diem infantem pepererit, qui in ipso vitæ limine statim occidit. Joannes privato et publico Hispaniarum luctu funeratus est indicto 40 dierum iustitio sed et archidux Philippus solemnes ei exequias Bruxellæ celebravit Hinc Austrijs primum ad Hispaniæ regna pansum ostium.

⇒ Tres conversi vestiuntur.

Eodem anno in Schuet altera Simonis et Judæ fuerunt donati habitu conversorum frater Laurentius, frater Livinus Cooman et frater Lucas Warenberch qui anno revoluto eodem diem professionem emiserunt.

⇒ Item Judocus Fabri monachus.

Eodem anno XVI novembris monachus factus est apud nos domnus Judocus Fabri de Alosto qui fuit enutritus cum iuvenibus nostris Anderlaci et postea expensis nostris fuit missus Lovanium ad studia, fuit bonus scriptor, et anno 1512 institutus vicarius postea procurator ut infra.

⇒ Domnus Joannes Hac postqam fuit insutus ad sepeliendum ingemuit et extendit totum corpus quasi per dimidium pedem.

In profesto Conceptiones Beatæ Virginis Mariæ obiit domnus Joannes Hac professus huius domus, qui fecit conscribi plures pretiosos libros et ipservet conscripsit propria manu psalterium magnum in ecclesia (et esse illud quod nunc etiam habemus) arbitror etc., ostendit se fervorem habuisse abstinendo sæpius in pane et aqua, tandem senio consecutus multo tempore quasi puer custodiū debuit, et circa 7 ut 8 horam noctis prædicti diei graviter laborans et præ amaritudine mortis sæpius volens surgere de lecto visus est astantibus expirasse cumque ministri vidissent quasi corporis eius solidationem et cum infrignisse laverunt corpus eius et infuerunt more ordinis cumque iam fere totus esset insutus circumstantibus ministris ingemuit adhuc semel laboriose ita quod gemitus vel anhelitus eius audiretur ab eis et prolongavit tibias vel potius totum corpus suum per dimidium pedem vel palmam nam ita quod ex toto resuendus esset cuius anima requiescat in pace. Notetur præterea ne nimis festine corpora senum minus autem iuvenum sepeliantur. Hæc memoræ mandata feruntur per prædictum domnus Judocum Fabri vicarium unde colligitur partes suas etiam explesse circa scriptionem libri foundationis.

⇒ Hubertus de Loen vestitur monachus.

Anno 1498 XIII februarij, domnus Huberus de Loen, Buscoducensis, dedit nomen ordini, qui postea institutus fuit per visitatores prior Sancta Sophiæ in patria sua.

⇒ Carolus 8 rex Francorum obit sabbato plamarum(*sic*) post prandium.

Septimo idus aprilis obiit francorum rex Carolus octavus, annos natus viginti et octo, succedit Ludovicus Arelianorum dux rex huius nominis duodecimus.

⇒ Epistolæ commendatiæ capitulo dirigende prohibentur.

Præterito et præsentis anno in capitulo nostro generali sub gravissimis pœnis prohibetur ne prioris procurent sibi litteras commendetias a suis monachis capitulo dirigendas ut manuteneantur in officijs suis quod ex ipsis litteris multæ subordinationes fiant et generentur displicentiæ in cordibus aliquorum.

⇨ Eleoora archiducis filia maior nascitur.

Huius anni fine Eleonora est nata archiducis filia maior annis sequentibus regina prius Lusitaniæ deinde Galliæ priori coniugio quam posteriori felicior, in utraque fortuna salva probitatis fama.

⇨ Sepultura Ægidij vander Muelen.

Hoc anno obiit Ægidius vander Muelen, primus maritus Margaretæ hospitæ nostræ Bruxellensis. Et hic est apud nos sepultus circa Festum Sancti Laurentij.

Anno 1499, intimant diffinitores capituli generalis quod S.D.N. Alexander d. p. papa sextus favorabiliter annuit ut personæ ordinis vigore bullarum a sede apostolica concessarum solito more plenarie absolvi possint in articulo mortis, aliisque indulgentijs indultis ac previligiatis gaudere ut antea consueverunt non obstante suspensione nuper a sanctitate eius super hoc propter annum jubilæi proxime futurum emanata. Insuper sua sanctitas omnibus personis ordinis concessit preces prius consuetas in anno jubilæi promixe futuro omnes et singulas stationes urbis earundemque indulgentias consequi valeant ac si personaliter interfuissent. Excepta duntaxat jubilæi plenaria indulgentia quam ex causa concedere distulit, pro qua celerius et **integerrime** consequenda ordo laboravit qua adepta super annum aut futuro capitulo intimabitur cum plena auctoritate absolvendi.

In domo Capellæ sepultura nobilis dominæ cuius epitahium tale est : Cy gist Madame Isabeau de Bossut, Dame de Trelon qui trepassa l'an mil quatre cents quatre vingts dixnoefs.

⇨ Obitus domni Joannis Bruijne.

Hoc anno 8 maij obiit dominus Joannes de Bruijne, primus professus et procurator huius domus, oriundus prope Gandavum. Ante ingressum ordinis fuit sacerdos et capellanus domini de Robays. Fuit intendum vicarius sed computatis ans in officio procuratoris ante et post fuerunt triginta tres anni, fuit semper laboriosus nec sibi in aliquo pepercit. (*dans la marge* : eius sobrietas) Unum referam de quo certus sum quod in tanto spatio annorum nec semel ordinis ieiunia fregit (*dans la marge* : beneficia procurata) tempore suo multa procuravit præsertim a servitoribus domini de Robaijs quia interventu ipsius recepit ab uno dicto Henrico van Herzelle ultra ducentos henenses. Et a filia eiusdem domini aliqua clenodia et pacem argenteam. Multum zelosus pro ordine, plures infirmitates sustinuit, et multas lucratus est patientiæ coronas, cuius anima requiescat in pace.

⇨ Philippi principis in Atrebatense opidum ingressus triumphalis.

Hoc anno Philippus princeps Bethuniam Ariam ac Hesdinum ab Ludovico XII rege in potestatem recepit educto omni præsiario milite Gallico. Exinde 25 junij Atrebatum Artesiæ comes inaugurandus cum selecto comitatu proficiscitur. Erat princeps formosissimus annorum viginti et conius regiam maiestatem ore vultu totoque corporis habitu referens.

Anno 1499 Francus obiit Mediolanum, obtinuit ipsum, totumque ducatum per deditionem possedit, Philippum Ravestanum constituit principem Genuensium.

⇒ Curtis te Pede emitur.

Hoc anno empta fuit curtis dicta te Pee per venerabilem priorem Mathiam Tsergoossens et dominus Joannem de Groote, procuratorem, a magistro Joanne Surket consiliario ducis Austriæ, quæ quidem curtis pro nunc valet L modios siliginis et in argento ultra XL renenses. Pro solutione dictæ curtis fuerunt assignati ipsi magistro Joannis Surket in defalcationem principales summo XXVI rhenenses supra oppidum qui domui erant dati per dominum Henricum Hinckaert, monachum huius domus, et diversi redditus erant quitati et fuerunt applicati ad dictam curtim.

Insuper sciendum et memoriæ commendandum quod plures redditus qui venerunt domui ex donatione Joannis van Elzelaer erant redempti et quitati, et pro serenatione conscientiae ex dictis bonis computabuntur annue et asscribentur pauperibus quinquaginta rhenenses.

Hoc anno 5 aprilis sepultus est in cartusia Leodiensis, honestus et probus vir Bartholomæus de Lovanio, qui dicto conventui legavit 20 modios speltæ et 20 florenos hæreditariæ pro pauperibus ad voluntatem prioris dictæ domus distribuendos.

⇒ Dominus Ingelbus, episcopus ordinis nostri.

Hoc seculum florentissimum claudet et coronabit splendore insulæ suæ reverendissimus dominus, dominus Joannes Ingelbus, episcopus Laudanensis, pior domus Schenæ et visitator provinciae Anglicanæ, qui obiit hoc anno VII septembris.

Lubet hic summatim repetere domos ordinis quæ hoc seculo fundatæ fuere supra observo ordinem provinciarum.

1. Domus Salvatoris prope Castras incorporata ordini anno 1492
 2. Vallis Jesu Christi prope Segobricam, fundata a Martino rege Arragonum, qui obiit anno 1410
 3. Domus Jesu Nazareni in insulla Maioricarum, fundata ab eodem.
 4. Domus Beatæ Mariæ de Covis prope Hispalim, fundata a nobili et potente viro domino Petro Assan de Larivera, qui obiit anno 1425.
 5. Domus Beatæ Mariæ de Aniago, fundata a Maria regina Castellæ.
 6. Domus Beatæ Mariæ de Miraflores prope Burgos, fundata seu ordini data a Joanna secunda rege Castellæ.
 8. Domus Defensionis Beatæ Mariæ prope Xerecium, fundata a nobili et devoto viro Alvaro Obertos, qui obiit 1483.
 9. Domus Conceptionis Beatæ Mariæ prope Cazalla subsequitur.
 10. Domus SS. Donationi et Rogationi prope Nanetas, incorporata ordini anno 1450.
 11. Domus Campi Sancti Michaëlis d'Auray, incorporata ordini anno 1496.

12. Domus Sion prope Ziricæam in Zelandia, incorporata ordini 1436.
 13. Domus Dominæ Nostræ de Gratia prope Bruxellam. Anno 1456.
 14. Domus Sancti Bartholomæi prope Delfos in Hollandia. Anno 1470.
 15. Domus Sanctæ Sophiæ prope Buscoducum, circa idem tempus.
 16. Domus Sancti Martini prope Campes, 1485.
 17. Domus Beatæ Mariæ Magdalænæ Lovanij.
 18X. Doms Assumptionis Beatæ Mariæ in Anglia.
 19. Domus Jesu de Bethleem iuxta fundata a serenissimo rege Henrico 4 qui obiit 1422.
 20X. Domus Visitationis Beatæ Mariæ, incorporata ordini anno 1432.
 21. Domus Vallis Virtutis, fundata a serenissimo rege Scotiæ Jacobo primo.
 22. Domus Throni SS. Trinitatis in Pletriach in Slavonia. Vide annum 1436.
 23. Domus Sancti Laurentij in Itingen. 1461
 24X. Domus Aulæ Beatæ Mariæ in Buxia apud Memmingam. Anno 1404.
 25. Domus Pontis Beatæ Mariæ in Astheim. Vide annum 1436.

<p>26. Domus Passionis Christi apud Legnitz in Silesiæ ducatu, fundata per illustrium principem Ludovicum ducem Legnizensem. 1430.</p> <p>27. Domus Beatæ Mariæ Boni Lapidis Germanice Guitelstain per Ludovicum e Uldaricum Wittenbergenses comites. 1439.</p> <p>28. Mons Sanctæ Joannis Baptistæ quem Lantgravius Hassiæ in ditone sua construi curavit. 1442.</p> <p>29. Hortus Beatæ Mariæ in Illenbach a nobili quodam viro Balthazaro de Faer, circa annum 1454.</p> <p>30. Domus Beatæ Mariæ Annunciatae in Conraetsburch apud Padebornam Westphaliæ opidum per dominus Wernerum Baldewyn VI doctorem 1478.</p> <p>31. Cœnobium Transfigurationis Jesu Christi in Reinschaw prope Zwickaw in Misnia Saxoniae duces fundarunt anno 1478.</p> <p>32. Domus Sancti Viti apud Ratisbonam Bavariae opidum ordini attributa per ducem Albertum. Anno 1484.</p>	<p>33. Vallis Sanctæ Margaretæ in urbe Basilæensi, fundata per dominus Jacobum Zyebel. Tribunum plebis.</p> <p>33. Insula Reginæ Cœli apud Wesaliam, Adolphum Cliviæ ducem fundatorem habet.</p> <p>34. Domum Sancti Sixti in vico Rutila ordini obtinuit a concilio Basiliensi Carolus 2 dux Lotharingiæ.</p> <p>35. Domus Compassionis Beatæ Mariæ fundata est circa annum 1475 per Juliæ ducis.</p> <p>36. Castrum Beatæ Mariæ apud Dulmaniam per nobilem Gerardum Keppelium, obiit 1488.</p> <p>37. Templum Beatæ Mariæ apud Lubecam circa initium huius seculi 1400.</p> <p>38. Domus Legis Beatæ Mariæ apud Rostockium per dominus de Borhem qui obiit 1415.</p> <p>39. Corona Beatæ Mariæ in Pomeraniam. Sequitur.</p> <p>40 Pax Dei apud Schivelbein in Nova Marchia per magnificum principem dominus Conrardum de Herlichusen magistrum ordinis Theutonicorum. 1445</p>
<p>41 Domus Sanctæ Trinitatis apud Mantuam per illustrimus Joannem Franciscum ducem. 1416.</p> <p>42. Domus SS. Hieronymi et Bernardi apud Paduam per reverendum dominus Petrum donata episcopum. 1448.</p> <p>43. Domus Sancti Christophori apud Ferariam agnoscit Borsum Atestinum pro fundatore, obiit anno 1471.</p> <p>44. Domus Sancti Marci Vedanensis, incorporata ordini 1467.</p>	<p>Domus Florentiæ et aliæ duæ nec non. Domus Montelli forte ad hoc seculum referende sunt.</p> <p>Sunt aliæ recentiores verum ad sequens seculum 1500 pertinent de quibus suis locis Deo favente.</p>
<p style="text-align: center;"><u>Pacis otia</u></p> <p>Multa bella, prælia, seditiones, tragædias plusquam barbaricas spectavimus nunc libet cum principe pacis animum relaxare, non ut conformemur huic seculo, præterit enim figura huius mundi, et ut sapiens Lipsius aiebat Humana cuncta fumus umbra vanitas. Et scenæ iniugo, et ut verbo absolvam nihil sed Hoc scientes et intelligentes et spectantes, reformemur in novitate sensus nostri, ut non simus qualis est mundus et mundani scilicet vani superbi et ambitiosi sed conformemur filio Dei. Ea scribam quæ oculis hausit et posteritati mandavit domnus Joannes Ammonius Gandensis, professus Capellæ et quæ apud alios auctores non est facile invenire : De Baptismo Caroli V prolixius agit Surius noster quam aliquis alius ad cuius maiorem elucidationem eo libentius hæc ex præfato auctore descripsi boni consulat labor. Videbit certa amica pacis otia.</p>	

Anno Domini 1498 Quum illustrissimus princeps, dominus Philippus Maximiliani filius rex Castellæ esset Gandavi et uxor eius, et multi viri præclari per æstivum tempus instituti sunt ludi publici, et præcipue satigandi ludus. Et magna quoque certantibus et vincentibus proposita sunt præmia. Quapropter a civitatibus undique populus multus Gandavum confluebat, et singuli sua ferebant insignia vestesque novas et decoras. Bruxellenses autem ab ingressu pulcherrimo summum adepti præmium, quibus etiam princeps noster cum multis equitibus obviam processit, omnesque per portam cæsaream intraverunt Gandavum.

⇒ Bruxellensium magnificentia.

Tantus autem numerus hominum in curribus et in equis et quidam pedestres etiam venerunt Bruxella, ut ad quemvis locum transitus eorum unam integram contineret horam. Vittæ curruum multæ quidem videbantur interius aureo paludamento et holosericis insignes, postea vero dicebatur nobis hoc opus fuisse non magni sumptus tametsi argute excogitatum visuque pulchrum.

⇒ Antverpiensium liberalis pietas.

Sed Antverpiensium esseda vittas habebant de rubro panno laneo quas pauperibus in domo fratrum Gandavi scholasticis dederunt. Ab Aldenardo qui venerunt omnes habebant alba vestimenta, et quamquam numerus eorum fuit admodum copiosus, laudi tamen non dabatur illis quod eorum aurigæ sic erant vestiti sicut eorum magistri Sagittarij.

⇒ Alostensium mundanorum stultitia.

Ab Alosto qui venerunt in sinistro pede calceum nigrum in dextero album habebant quem exertum etiam de curru pleneque tenuerunt. Brugenses autem vestimenta bicoloria ab humero uno usque ad genu alterius lateris transuersim divisa gestabant. Sed longum esset molestumque fortasse lectori si omnium advenarum singula quæque referantur.

Locus autem ibi ars sagittandi gerebatur erat inter capitolum et planteam quæ est ante sacellum Divi Georgij et domum scabinorum. Nimirum iuxta locum ubi tempore belli patibulum stare vidimus (illa spectacula præ hoc certe gratiora) Qui locus quamvis est inæqualis, lignis tamen et tabulis ita constructus fuit ut æqualis esset. Interim vero per totam civitatem ubique locorum ubique temporum iucunditas et ludi et lætitia : Inter alias quoque morionum et scurrarum facetias insulentium scurra nominatus dodo palmam obtinuit propter novas et exquisitas novitates quas cottidie prorsus inauditas comminiscabatur qui postea diu etiam Gandavi mansitabat.

⇒ Montenses ab arte sagittandi præmium adepti.

Ceterum ab arte sagittandi summum præmium habuerunt viri qui venerunt a Montibus Hannoniæ. Sed enim viri qui venerunt a Traiecto Superiori vulgo Maastricht novum ludendi genus et argutum sane atque festivum attulerunt. Et licet perquam difficile foret hoc ipsum liquide verbis explicare, paucis tamen et aperte quædam de ea re ponam. Gandavi locus est in medio ferme civitatis vulgo de Coreleye dicitur ubi duo flumina simul permixta Sclade et Lia Leniter fluunt. Pontes duo lapidei alter divi Michaëlis vacatur : alter a pecudibus nomen habet et appellatur vulgo de Veebrugge distant ab invicem quantum possent arcu iaculari sagittæ. Sub pontibus labuntur aquæ dulces et salubres et plerumque perspicuæ præterquam magnorum imbrium tempore. Ab utraque aquarum parte sunt plateæ, deinde domus constructæ pulchræ et magnæ. Amphiteatrum quoddam videas in quadro positum. Ripæ distant ab invicem ad triginta pedes aut plus etiam, Et aqua satis profunda atque piscosa. Hic in medio aquarum positus est et fortiter infixus terræ, malus qualem noves magnæ solent habere. Atque in summitate mali posita est argute quædam domuncula rotunda et ampla quidem adeo ut quatuor aut quinque homines in ea possent consistere. Hæc erat ab inferiori parte ad tres pedes sursum asserribus clausa ac deinde usque ad tectum undique fuit aperta, tectum habebat parumper acuminatum. Porro a fenestris in circuitu tres pendebant Scalæ firmiter annulis ferreis annexæ, quarum unaquæque tres habebat gradus. Atque in mali circuitu sub domuncula paululum supra aquas constructum erat Scamnum ligneum quo semper exponebantur aduerti navicula, qui in domunculam moliri volebant ascensum. His ita concinnatis quando ludendi tempus appelebat advenerunt quidam cum navigio et Scala magna et ascenderunt in domunculam viri duo, deinde reductis Scala et navigiolo prædicti duo viri sedentes facimille (ut nobis videbatur)

absque laboro domunculam agitabant, voluebaturque sicut rota figuli nunc lente nunc voluciter uti volebant et quando volebant sistebatur. Sed a Scamno usque ad domunculam. Usque, altitudo erat, quanta est duorum hominum statura. In hanc igitur domunculam oportebat eum ascendere et intrare non adducta Scala aut alio quovis instrumento quisquis adipisci præmium desiderabat. Ad fenestram quippe cuiusdam domus ibidem in platea posita fuerunt super afferem opertum viridi panno præmia magna, quæ videri poterant ab omnibus, vasa argentea, amphoræ magnæ partimque deauratæ quatuor aut quinque. Huc igitur hominem multitudo convenit magna ; pari quidem ut certarent , alij vero certamen uti conspicerent. Qui autem parati erant volentes ascensum meditari advehantur semper sex aut octo viri et exponebantur super Scamno, deinde reducta navicula, alijs alij gradum faciebant. Interim vero domuncula plerunque non voluebatur usque dum aliqui etiam fortiter nitentes secundum gradum. Simul autem ut domuncula voluebatur pendebat homo scalæ manibus adhærens, pedes ab humeris abstracti subsistentium, nullum habentes sustentaculum totum corpus quatiebatur deinde cum magno populi risu homo cadebat in aquas. Sed complures aderant undique viri cum naviculis qui celeriter succurrent lapsis et natate nescientibus optularentur. Hoc modo certatum est acriter multis diebus, et ascendendi studium fernebat, alijsque recedentibus accedebant alij. Ego quoque die quodam cum illuc spectandi gratia venissem, spectassemque ad dimidiam fere horam, et interea nemo intravisset ; **abiæ** iam cæpi, cumque iam in ponte essem pecuali, ecce quidam invenis Gandavensis dolarius a vico qui longa moneta dicitur ascendens una manu primum gradum apprehendit ; et altera manu secundum gradum parumque insiliens tertium gradum apprehendit, et unum genu posuit in primo gradu et sic habuit stabilimentum. Neque domunculæ crebra revolutione excutiebatur, neque viri qui intus erant depellebant eum, sed toto populo iubilante et favente domunculam intravit, et propositum præmium accepit. Ceterum in alijs locis qui ludi agebantur non est mihi plane compertum, nam illo tempore magis operam dedi bonis litteris quam huiusmodi nugis. Audivi tamen quod in curia principis mulus erat quidam ferox admodum et mordax qui propterea leoni fuit obiectus spectante populo. Nam Gandavi semper clausi in lacu leonis aluntur. Cum igitur in locum spectaculo congruum leo mulusque fuissent adducti et a magistris sollicitati sunt. Mulus quidem ferocire et pedibus terram sculperet et postremas calces iactare. At leo caude terram verberare et terribili voce rugire, deinde excussa iuba accurrit ad mulum cum impetu, prioribusque sublatis pedibus suis pellem cum carnibus mulo detraxit, dorsumque muli ad costas usque denudavit et prorsus inutilem reddidit. Sed hæc hactenus

Encomium urbis Gandensis

ex J. B. Lambertino in theatro regio regum hisp.

Gandavum Flandriæ est Metropolis, ac pene totius Europæ inter urbes miraculum, suis viribus in hanc potentiam excrevit, cui tantum quo se iactat superest, quantum cæteris totius Belgij urbibus deest. Cuius si amplitudinem, magnificentiam, politiam gentisque involem, et nobilitatem spectes, vix ullam iuvenies, quam cum hac conferre queas multis illa quidem rebus clarissima est, vorum ortus, felicissimi Caroli cæsaris eam multo clariorem reddidit : certe decuit magnum et invictum principem, non nisi in magna et invicta urbe nasci. Quæ summa felicitas nobilissimus huic urbi citra aliarum urbium æmulationem non veligit.

⇒ Gandavi archiduci Philippo filius natus maximus Carolus, postea cæsar nostris quintus felici forte ipso Mathiæ apostoli memoria sacro die nascitur ipsa die bisextili, qui fuit 25 febrarij fer. 3. Anno Domini 1500 in festo Divi Mathiæ apostoli manæ ante horam quartam natus fuit Gandavi illustrissimus princeps dominus Carolus filius primogenitus illustrissimi principis et regis Castellæ dominus Philippi filij imperatoris Maximiliani. Quis autem ingenio tantus et eloquentia qui congrue enarrare possit cuncta quæ gesta sunt in hac tam gaudiosa lætitia et tam plæclara festivitate ? Siquidem ut primum inter Aulicos nunciatum est principem esse natum, ecce tibi in equis pegaseis multi veredarij per omnes urbis portas evolant in diversas regiones regibus et principibus lætissimum et optatissimum mintium allaturi (Sed quibus potissimum ! Ferdinando et Isabellæ Hispaniarum regibus, Implevit profecto ea res Hispaniam nova Lætitia. Ipsa Isabellæ regina die natali nuntiatio subdidit ex divinis litteris. Cecidit sors super Mathiam. Vaticinium vanum non extitit neque coniectura falsa. Enim vero de incolumitate Michaëlis principis ob eius imbecillitatem exigua spes erat ac paulo post Granatæ obiit. Eius plane obitu Philippus archidux et uxor Castellæ et Arragoniæ principes dici cæpere haud dubio hæreditatis iuxta indicioque. Præterea Maximilianum avum paternum) peregit auctor : Et statim per omnes opidi vicos et plateas læta vox populi iubilantes audiebatur et dicentis. Scitum regina filium enixa est. Natus est nobis princeps. Hinc statim in omnibus templis et sacellis nolarum sonitu celeberrimo tantum gaudium declarabatur, et accensis multis luminaribus hymnus Te Deum laudamus a sacerdotibus et cantoribus cum incundissimis organorum modulationibus canebatur. Interim cives ubique lætari unusquisque pro sua facultate testari lætitiam, alij pyras in plateis construere, alij deferre ligna, alij faculas ardentes de fenestris exponere, alij lampades quæ piceis globis aluntur accendere, alij funalia lucentia deferre, alij tedas flamminovas exhibere. Hinc passim ludi, epulæ, convivaria agitari et omnia musicorum genera personare. Sed quoniam multi et magni hospites externi expectabantur venturi ad baptismi solemnitatem multa passim miraque parabantur quandoquidem artifices ubique solliciti properare architecti, materiarij, pictores fabri ferrarij, fabri lignarij ubique festinare, inprimis tamen cerarij quia funalia valde multa poscebantur et consumebantur. Interea quidam tegulator audax et scandendi peritus nova quædam et penitus inaudita moliebatur.

⇒ Martinus quidam summus artifex pensilem stupendæ altitudinis viam in aëre a pyramide dominus Nicolai ad turrinam usque civicam ex funibus tennioribusque asseribus perduxit.

Is siquidem ascendit in turrinam templi Divi Nicolai, crucemque in summo vertice quæ stare solet, deposuit, quæ multis etiam diebus ibidem iacuit in cæmeterio. Atque in loco ubi crux stare solet, malum posuit magnum qualem naves magriæ solent habere, et super malum collocavit rotam carri quam et asseribus contabulavit atque inibi nocturnis temporibus lampades (quæ picris globulis aluntur) accensas et longis kastilibus impositas ponebat, et ignis a longe videbatur. Præterea vir idem ille a capitolio ad turrinam usque prædictam fecit de funibus magnis viam pensilem longe cunctis domibus supereminentem ita quod una pars funium ad trabes annexa fuit in turri, magno foramine facto ad medium ferme turris, et altera pars funium innexa fuit in capitolio. Porro ab utroque latere via prædicta funes alios habebat extensos paululum altiores veluti brachiola vel appodiamenta funiculis annexos ne quis facile posset decidax. At vero pavementum viæ stratum fuit asseribus. Hæc omnia sumptibus civitatis artifex ille parabat, pauculos admodum habens adiutores videlicet uxorem suam aliquando, et famulum unum aut alterum.

⇒ Eam ardentibus plenam facibus fuisse etiam Surius scribit.

In hac autem via et in circuitu prædictæ turris innumerabiles laternæ de chartis perluculentibus concinnatæ candelis intus ardentibus suspendebantur nocturnis temporibus quando principes externi urbem intrabant et quando puer Carolus princeps batizabatur. Interea multi mortales mirabundi suspicere tam mirabile commentum et pergulam in aëre tam sublime suspensam. Unde quidam curiosius rem volentes explorare ascendebant capitolium. quidam vero cum illuc ascendissent viri illustres magno præmio posito decertabant inter se dicentes : Quis nostrum audax adeo ut ab hoc loco per hanc viam transeat ad turrinam usque templi divi Nicolai ! Et cum diu attentare id nemo auderet tandem vir illustris dominus Andreas de Zasseniers qui postea fuit et Gandavi et Angiæ Ethriarca (vugo balinum nomimant) accepit conditionem. Sed antequam semel

transire potuit, sæpius eum pœnituit acceptæ conditionis, quia sine magno metu et magno vitæ periculo pertransit. Quandoquidem funes non adeo fortiter extendi poterant qui aliquo transeunte quaterentur idque sereno tempore magis quam pluriuso. Attamen ipsum artificem et uxorem eius et famulos frequenter per diem transire, et per noctem laternas appendere vidimus. Ipse vero dominus Andræas (ut audivi) pro nulla re mundi postea voluisset eadem redire via. Denique artifex interrogatus a rege quid præmij tandem sibi pro labore suo postularet. Respondit ut

in artificis suo magister civitatis esse posset et decanus artificij. Quod illi concessum fuit a principe. Nonnulli tamen dicebant quod artifex consultius fecisset si postulasset a rege sex stupheros ad vitam suam sibi dietim largiri quod et cum maiori gratia et non facile minus impetrasset sed ad alia transeamus. Hæc autem ibi studiose peraguntur alibi fiunt et alia quæ non sunt omittenda.

⇨ Porticus e palatio in œdem dominis Joannis producta longa pedes ter mille quingentos.

Nam cum destinatum esset ut in templo Divi Joannis Baptistiæ princeps baptizaretur quod templum ut potius opidi primarium et præcipuum est : ita est et ornatissimum idcirco a curia principis quæ vulgo de Wal appellatur ad templum usque prædictum ædificata fuit de sparibus et lignis via sine pergulo per publicas plateas tribus aut quatuor pedibus supra terram huiusce viæ latitudo tanta fuit ut boni homines simul commode transire poterant Et asseribus erat accurate via contabulata. Per hanc viam puer et princeps recens natus deferendus erat ad baptismum Insuper tres habebat portas hæc via ligneas affabre confectas et venuste depictas ad imaginem portarum urbicarum nisi quod aliquantulum minores fuere, suspensarum tamen catharactarum similitudinem habebat unaquæque. Et una quidem porta constructa fuit in diverticulo quando venis a curia principis deflectere volens ad pontem lapideum versus monasterium fratrum Augustinensium, qui pons vulgo nominatur de Liefbrugghen quo sub ponte fluvius dulcis et amœnus de vulgo de Lieve dictus labitur unus de quatuor fluminibus qui Gandavi confluunt Secunda autem porta constructa fuit in angulo quando venis a foro piscario ingrediens in vicum qui dicitur Alta Porta vulgo de Hoehpoert. Tertia vero porta constructa fuit in fauce perangusta quæ est inter capitulum et domum e regione proximam quando descendis a domo Tribunorum plebis volens ad templum Divi Joannis defectere. Prima porta habebat titulum Fidei. Secunda Spei. Tertia Charitatis. Quæ tres theologicæ virtutes cœlestia Dei dona divinitus animæ hominis infunduntur quando more Christianorum homo vite baptizatur.

⇨ Ardebant in ea porticu amulatoria bis mille et centum faces.

Porro autem in appodiamentis huius viæ fuerunt ab utroque latere formata loculamenta et foramina in quibus funalia ponerentur accensa tempore quo puellus princeps ad baptismum deferretur. Et separata distabant ab invicem funalia spatio trium ferme aut vix quatuor ulnarum, et unumquodque funale positum fuit per stanneam patinam perforatam in quam cœra si qua deflueret cadere posset. Sed posteaquam multi magnique principes advenissent octavo demum die vel decimo post nativitatem tempus appetebat quo baptizari princeps deberet. Omnibus igitur ubique rebus diligenter et accurate paratis vesperi circiter horam nonam princeps baptizabatur. Sed a tempore quo efferebatur usque dum relatus erat tanta luminarium copia fuit accensa ubi transferebatur ut diem vincere putares. Nam præter luminaria quæ in appodiamentis viæ ligneæ fixa erant multæ domus pœne luminaribus opertæ fuerunt et omnia luminaria manebant ardentia usque dum puer reductus fuit. Interea vero dum efferebatur et referebatur multis in locis cum diversæ ludorum repræsentationes et spectacula eduntur tum præcipue in tribus portis ligneis. Porro transiente principe decani civitatis ut iurati et tribuni omnes dispositi certis in locis amicti præclaris vestibus et ornati suis insignibus stabant cum multis luminaribus.

⇨ Ter in populum aurea atque argentea sparsa fuere missiliæ primum ab archiduce patre Deinde a senatu Gandavensi. Tertium a mercatore panni serici, qui ante ados suæ scenam erexerat in quo quinquaginta stabant viri, singuli singulis manibus ardentes tredas tenentes. in medio conspiciebatur filius eius ac filia unica, quæ prætereunti infanti vas aureum magni ponderis dono dabat. Heuterus

Et qui sequebantur principem quorum numerus virorum illustrium et fæminarum non erat parum multus quibusdam in locis nummos aureos et argenteos in vulgus promiscuum dessiminabant dispergebant missiculabant Et quidquid excipiebat unusquisque vel colligebat suum erat. Illustris autem vir et princeps dominus de Chimay puellum Carolum principem de fonte levavit et cum pergeret cum alijs per viam ligneam prædictam ferebatur ante ipsum aurea galea quam puello principi Carolo donativo pro munere dedit. Omnia vero et domorum et platearum ornamenta quæ diversis in locis composita fuerunt quis enarrare sufficeret !

⇒ Margaretam Eboracensem Caroli Audacis viduam infantem ulnis gestasse omnes historici concorditer affirmant.

In quadrinie quod est inter monasteria carmelitarum et fratrum ordinis Sancti Augustini arbor erat non parva tota deaurata. Sed omittamus talia. Ceterum quod pœne sui oblitus ponere illustrissima domina, domina Margareta de Jorke, ducissa Burgundionum quæ secunda fuit uxor ducis Caroli, quem Hermolans barbarus in oratione quadam nominat regem Belgarum, et eadem Margareta fuit soror regis Angliæ cuius Margareta permulta sunt et magna beneficia huic ecclesiæ nostræ domus Capellæ et fratribus huius domus frequenter exhibita, cuius memria cum laude et multa gratiarum actione nobis esse perpetua debet. Illa inquam Margareta Gandavi puellum Carolum portavit ad baptismum. Quod vidi scripsi. Nam illo tempore cum multis alijs hominibus ego stabam prope capitolum. Et cum transiret puerum ferens in brachijs vidimus illum holosericis involutum atque **biffino** velamine porquam tenui et perspicuo coopertum. verum an semper et continue portaverit eum non audeo affirmare facere non possum quin festivum quoddam et elegans carmen huc adducam concinnatum luculenter ab insigni theologo Ægidio Delpho de ann die et hora nativitatis filij archiducis.

⇒ Primum distichum est chronographicum, colloge litteras numerales

AVgVstIs ætatIs et faVsto sIdere cœli^x
 CaroLVs eXortItur posset aMæna saLV
 Quis fuit ille dies rogitas : quo nomine clarus ?
 Tunc jubileus erat : tunc que bisextus erat
^x o littera huic non admittitur.